PREFEITURA MUNICIPAL DE VENTANIA
Estado do Paraná

1

LEI Nº 260, DE 15 DE AGOSTO DE 2003

Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Suplementar  para os fins
que especifica e dá outras providencias.

Faço saber que a Câmara Municipal de Ventania, Estado do Paraná, aprovou, e eu, Prefeito
Municipal, sanciono a seguinte

L   E   I

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no orçamento geral
do corrente exercício, um crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 1.788.000,00 (hum milhão
setecentos e oitenta e oito mil reais), nas dotações a seguir especificadas:

02.00 EXECUTIVO MUNICIPAL
02.01 GABINETE DO PREFEITO
04.122.02022-101 MANUT. DO GABINETE DO PREFEITO
0160 - 3390.30.99 Outros Materiais de Consumo R$ 2.000,00
0180 - 3390.39.88 Serviços de Publicidade e Propaganda R$ 5.000,00

03.00 ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
03.01 ASSESSORAMENTO SUPERIOR
04.122.02022-102 MANUT. DA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
0220 – 3190.11.01 Vencimentos e Vantagens Fixas R$ 20.000,00
0290 – 3390.30.99 Outros Materiais de Consumo R$ 5.000,00
0300 – 3390.35.79 Serviço de Apoio Adm. Técnico e Opeacional R$ 7.000,00
0310 – 3390.39.58 Serviços de Telecomunicações R$ 7.000,00
0320 – 3390.39.44 Serviços de Água e Esgoto R$ 2.000,00
0330 – 3390.39.43 Serviços de Energia Elétrica R$ 30.000,00
0340 – 3390.39,47 Serviços de Comunicação em Geral R$ 3.000,00
0360 – 3390.39.99 Outros Serv. De Terceiros Pessoa Jurídica R$ 10.000,00
0370 – 3390.47.00 Obrigações Trib. e Contributivas – PASEP R$ 10.000,00
0400 – 4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente R$ 5.000,00

04.00 VIAÇÃO E OBRAS PUBLICAS
04.01 VIAÇÃO URBANA
26.453.03062-105 MANUT. DA VIAÇÃO URBANA
0460 - 3390.30.01 Aquis. De combustíveis e Lubrificantes R$ 50.000,00
0470 - 3390.30.39 Material para Manutenção de Veiculos R$ 20.000,00
0480 - 3390.39.99 Outros Serviços de Terceiros, Pessoa Juridica R$ 30.000,00

04.00 VIAÇÃO E OBRAS PUBLICAS
04.01 VIAÇÃO URBANA
15.452.03022-032 MANUT. DOS SERVIÇOS URBANOS
0510 – 3190.11.01 Vencimentos e Vantagens Fixas R$ 76.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENTANIA
Estado do Paraná

2

0530 – 3190.13.00 Obrigações Patronais R$ 35.000,00
0540 - 3390.30.01 Aquisição de Combustíveis e Lubrificantes R$ 10.000,00
0560 - 3390.30.99 Outros Materiais de Consumo R$ 5.000,00
0570 – 3390.39.99 Outros Serviços de Terceiros, Pessoa Jurídica R$ 50.000,00

04.00 VIAÇÃO E OBRAS PUBLICAS
04.01 VIAÇÃO URBANA
15.451.03041-019 PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS
0670 - 3390.30.99 Outros Materiais de Consumo R$ 10.000,00
0690 – 4490.51.00 Obras e Instalações R$ 50.000,00

04.00 VIAÇÃO E OBRAS PUBLICAS
04.02 VIAÇÃO RURAL
26.782.04542-106 MANUTENÇÃO DA VIAÇÃO RURAL
0700 – 3390.30.01 Aquis. De Combustíveis e Lubrificantes R$ 50.000,00
0710 - 3390.30.39 Material para manutenção de Veículos R$ 20.000,00
0720 - 3390.30.99 Outros Materiais de Consumo R$ 20.000,00

05.00 SAÚDE, ASSISTENCIA SOCIAL E SANEAMENTO
05.01 SAÚDE PUBLICA
10.301.04042-005 MANUT. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
0750 – 3190.11.01 Vencimentos e Vantagens Fixas R$ 122.000,00
0770 – 3190.13.00 Obrigações Patronais R$ 35.000,00
0790 - 3390.30.01 Aquis. De Combustíveis e Lubrificantes R$ 47.000,00
0800 - 3390.30.39 Material para manutenção de Veiculo R$ 5.000,00
0810 - 3390.30.16 Material de Expediente R$ 5.000,00
0820 - 3390.30.09 Material Farmacológico R$ 100.000,00
0830 - 3390.30.99 Outros Materiais de Consumo R$ 20.000,00
0840 - 3390.36.30 Serviços médicos e Odontológicos R$ 80.000,00
0860 - 3390.39.50 Serv Medico-Hospitalar Odontol e Laborat R$ 80.000,00
0870 – 3390.39.99 Outros Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica R$ 70.000,00
0880 – 3390.39.58 Serviços de Telecomunicações R$ 10.000,00
0900 – 3390.36.99 Outros Serviços de Pessoa Física R$ 100.000,00

05.00 SAÚDE, ASSISTENCIA SOCIAL E SANEAMENTO
05.01 SAÚDE PUBLICA
10.302.04012-055 MANUT. DE CONVENIO CONSORCIO DE SAUDE
0970 – 3370.41.01  Outras Despesas correntes R$ 5.000,00

05.00 SAÚDE, ASSISTENCIA SOCIAL E SANEAMENTO
 05.02 ASSISTENCIA SOCIAL
08.244.04042-008 MANUTENÇÃO DO FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL
0980 – 3190.11.01 Vencimentos e Vantagens Fixas R$ 10.000,00
0990 – 3190.13.00 Obrigações Patronais       R$ 5.000,00
1010 – 3390.30.99 Outros Materiais de Consumo     R$ 40.000,00
1020 – 3390.39.99 Outros Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica  R$ 40.000,00
1060 – 4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente  R$ 20.000,00

05.00 SAÚDE, ASSISTENCIA SOCIAL E SANEAMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENTANIA
Estado do Paraná

3

05.02 ASSISTENCIA SOCIAL
08.243.04032-010 ASSISTENCIA A CRIANÇA E ADOLESCENTE
1070 – 3390.30.99 Outros Materiais de Consumo R$ 20.000,00
1080 – 3390.39.99 Outros Serv. De Terceiros, Pessoa Jurídica R$ 50.000,00

05.00 SAÚDE, ASSISTENCIA SOCIAL E SANEAMENTO
05.02 ASSISTENCIA SOCIAL
08.244.08012-011 MANUT. DO CONSELHO TUTELAR
1090 – 3390.30.99 Outros Materiais de Consumo R$ 5.000,00

06.00 EDUCAÇÃO
06.01 CRECHES
12.365.05092-030 MANUT. CRECHES
1110 - 3190.11.01 Vencimentos e Vantagens Fixas R$ 20.000,00
1120 - 3190.13.00 Obrigações Patronais R$ 6.000,00
1130 - 3390.30.16 Material De Expediente R$ 2.000,00
1140 - 3390.30.14 Material Educativo e Esportivo R$ 2.000,00
1150 - 3390.30.99 Outros Materiais de Consumo R$ 20.000,00
1160 – 3390.39.99 Outros Serv. De Terceiros, Pessoa Jurídica R$ 10.000,00

06.00 EDUCAÇÃO
06.02 EDUCAÇÃO  PRÉ-ESCOLAR
12.365.05022-014 MANUT. ENSINO PRÉ-ESCOLAR
1180 – 3190.11.01 Vencimentos e Vantagens Fixas R$ 15.000,00
1190 – 3190.13.00 Obrigações Patronais R$ 5.000,00
1210 – 3390.30.99 Outros Materiais de Consumo R$ 2.000,00
1220 – 3390.39.99 Outros Serviços de Terceiro, Pessoa Jurídica R$ 2.000,00

06.00 EDUCAÇÃO
06.03 ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.05032-015 MANUT. DO ENSINO FUNDAMENTAL
1260 - 3190.11.06 Administrativo da Educação R$ 40.000,00
1270 - 3190.11.07 Magistério Docente R$ 30.000,00
1280 - 3190.11.08 Magistério Técnico R$ 10.000,00
1290 – 3190.13.00 Obrigações Patronais R$ 50.000,00
1300 - 3390.30.16 Material de Expediente R$ 10.000,00
1310 - 3390.30.14 Material Educativo e Esportivo R$ 10.000,00

06.00 EDUCAÇÃO
06.03 ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.05062-018 TRANSPORTE DE ESCOLARES
1420 - 3390.30.01 Aquisição de Combustíveis e Lubrificantes R$ 25.000,00
1440 - 3390.36.99 Outros Serviços de Pessoa Física R$ 15.000,00
1450 - 3390.39.99 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica R$ 70.000,00

06.00 EDUCAÇÃO
06.04 EDUCAÇÃO ESPECIAL
12.367.05072-019 MANUT. EDUCAÇÃO ESPECIAL
1490 - 3390.39.99 Outros Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica R$ 2.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENTANIA
Estado do Paraná

4

07.00 CULTURA, ESPORTE E TURISMO
07.01 MANUT. CULTURA ESPORTE E TURISMO
13.392.06012-020 MANUT. DAS ATIVIDADES CULTURAIS
1570 - 3390.30.99 Outros Materiais de Consumo R$ 2.000,00
1580 - 3390.39.99 Outros Serviços Terceiro Pessoa Jurídica R$ 5.000,00

07.00 CULTURA, ESPORTE E TURISMO
07.01 MANUT. CULTURA ESPORTE E TURISMO
27.812.06022-021 MANUT. DO ESPORTE AMADOR
1600 – 3390.30.99 Outros Materiais de Consumo R$ 5.000,00
1610 – 3390.39,99 Outros Serv. De Terceiro Pessoa Jurídica R$ 5.000,00

08.00 AGROPEC. INDUSTRIA, COMERCIO E MEIO AMBIENTE
08.01 AGROP. IND. COM. E MEIO AMBIENTE
20.601.07012-023 MANUT. DA AGROPECUARIA
1680 - 3190.11.01 Vencimentos e Vantagens Fixas R$ 14.000,00
1690 – 3190.13.00 Obrigações Patronais R$ 5.000,00
1700 – 3390.30.99 Outros Materiais de Consumo R$ 3.000,00
1710 – 3390.39.99 Outros Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica R$ 2.000,00

Art. 2º  Para Cobertura do Crédito Adicional Suplementar  referido no artigo
anterior, serão utilizados recursos  de acordo com o que dispõe  o Art. 43 § 1º, inciso I e  III da Lei
Federal nº 4.320/64, de 17 de Março de 1964, com a prévia demonstração do ativo financeiro e o
passivo financeiro na forma prevista no § 2º do mesmo texto legal.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, 15 de agosto de
2003.

ANTONIO HELLY SANTIAGO
Prefeito Municipal